Опубликовано в ИБ « Районный вестник» № 35 (555) от 26.06.2018 года
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   « 16   »  июня  2018 года   № 166
г. Галич

Об утверждении Положения об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры при администрации Галичского муниципального района

В целях реализации Федерального закона от 5 декабря 2017 № 392-ФЗ            «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры  при администрации Галичского муниципального района  в новой редакции (приложение 1).
         2. Признать утратившими силу постановления администрации Галичского муниципального района Костромской области от 23 октября 2013 года № 400 «Об общественном совете для  оценки качества работы муниципальных учреждений Галичского муниципального района, оказывающих социальные услуги населению в сфере образования, культуры,  здравоохранения и социального обслуживания» (в редакции постановлений  от 03 февраля 2014 года №40, от 12 августа 2016 года №154, от 27 июля 2017 года №175).

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социально-гуманитарному развитию О.Ю. Поварову.
         4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава
муниципального района                                                                  А.Н. Потехин

                                                                              Приложение 1

                                                                               к постановлению администрации

 Галичского муниципального района

                                                                        от «16 »  июня 2018 г. №166

   Положение
об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры при администрации Галичского муниципального района
1. Общие положения

1.1.  Общественный совет по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры при администрации Галичского муниципального района (далее - Совет), создается на общественных началах как совещательный орган.

1.2. Общественный совет при организации деятельности по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры при администрации Галичского муниципального района, руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Костромской области и настоящим Положением.

1.3. Члены Совета  исполняют свои обязанности на общественных началах.

1.4. Решения Совета  носят рекомендательный характер.
1.5. Члены Совета не вправе использовать свой статус в интересах политических партий, коммерческих и некоммерческих организаций, а также в личных интересах.
2. Порядок формирования состава Совета

1. В целях формирования состава Совета администрация Галичского муниципального района  направляет соответствующее обращение в Общественный совет при администрации  Галичского муниципального района  Костромской области.

2. Состав Совета утверждается по решению Общественного совета при администрации Галичского муниципального района  Костромской области постановлением администрации муниципального района.

3. Состав Совета утверждается сроком на три года. При формировании Совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

  4.  В состав Совета  не могут входить представители органов местного самоуправления Галичского муниципального района, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, образования, а также руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.

       Совет привлекает к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, образования. Число членов Совета не может быть менее чем пять человек. Информация о деятельности соответствующего Совета подлежит размещению администрацией Галичского муниципального района на официальном сайте Галичского муниципального района.

5. Положение о Совете утверждается постановлением администрации

Галичского муниципального района.
            6. Независимая оценка качества условий оказания  услуг организациями культуры, образования проводится Советом  не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.
3. Задачи и функции Совета

3.1.  Основными задачами Совета  в сфере культуры являются:

1) осуществление мероприятий по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры,  подведомственных администрации Галичского муниципального района Костромской области;
2) утверждение порядка проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры,  подведомственных администрации Галичского муниципального района;

3) подготовка предложений и рекомендаций, направленных на улучшение качества работы организациями в сфере образования, культуры,  подведомственных администрации Галичского муниципального района.

3.2. Для решения возложенных задач Совет осуществляет следующие

функции:

1) участвует по вопросам, относящимся к задачам Совета в совещаниях, конференциях и семинарах, иных мероприятиях, проводимых администрацией Галичского муниципального района;

2) разрабатывает предложения главе администрации Галичского муниципального района  Костромской области по совершенствованию организации деятельности администрации Галичского муниципального района  Костромской области и подведомственных ему организаций в сфере образования, культуры, в том числе по взаимодействию с гражданами Российской Федерации, институтами гражданского общества;

3) формирует перечень организаций в сфере образования, культуры  для независимой оценки качества условий оказания услуг;

4) проводит мероприятия по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры  в соответствии с установленными критериями;

5) участвует в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов контрактов, заключаемых администрацией Галичского муниципального района  Костромской области с организациями, которые осуществляют сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры.

Заключение   муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг по сбору и обобщению информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры, образования осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Администрация Галичского муниципального района по результатам заключения  муниципальных контрактов оформляет решение об определении оператора, ответственного за сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг организациями культуры, образования,  а также при необходимости предоставляют оператору общедоступную информацию о деятельности данных организаций, формируемую в соответствии с государственной и ведомственной статистической отчетностью (в случае, если она не размещена на официальном сайте организации);

6) запрашивает и получает информацию от учреждений, подведомственных администрации Галичского муниципального района Костромской области, необходимую для деятельности Совета;

7) обобщает и анализирует результаты независимой оценки качества работы учреждений;

8) приглашает на заседания Совета руководителей учреждений, подведомственных администрации Галичского муниципального района  Костромской области;

9) посещает учреждения, подведомственные администрации Галичского муниципального района  Костромской области, с целью оценки качества их деятельности;

10) направляет в администрацию Галичского муниципального района  Костромской области информацию о результатах оценки качества работы учреждений, предложения об улучшении качества их деятельности.

Поступившая соответственно в администрацию Галичского муниципального района информация о результатах независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры, образования подлежит обязательному рассмотрению  в течение одного месяца с даты ее поступления и учитывается при выработке мер по совершенствованию деятельности организаций культуры, образования и оценке деятельности их руководителей.

4. Организация деятельности Совета

         4.1. Совет осуществляет свою деятельность исходя из задач и функций, указанных в разделе 3 настоящего положения.

         4.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, план работы утверждается Советом.

        4.3. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.

         4.4. На заседаниях Совета рассматриваются вопросы, предлагаемые к обсуждению администрацией Галичского муниципального района  Костромской области или членами Совета.

         4.5. Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета.

         4.6.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Галичского муниципального района Костромской области.

.

                                                                              Приложение 2

                                                                               к постановлению администрации

 Галичского муниципального района

                                                                        от « 16 » июня   2018 г. №166

   Состав
Общественного совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере образования, культуры при администрации Галичского муниципального района

	Поспелов

Михаил Алексеевич

	- атаман Казачьего общества Хутора Галичский Восточного окружного казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»,

председатель Общественного совета

(по согласованию)

	Соколова

Ольга Николаевна
	- председатель родительской ассоциации Галичского муниципального района,

секретарь Общественного совета (по согласованию)

Члены совета:

	 Грушецкая

Людмила Ивановна
	- председатель Галичской городской организации Всероссийской общественной организации пенсионеров (ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов) (по согласованию)

	 Лебедева

Людмила Викторовна
	- председатель местного отделения Красного Креста (по согласованию)

	 Семёнова

Анна Николаевна
	- председатель Галичской районной организации профсоюза работников образования и науки (по согласованию)